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Введение

Актуальность исследования. Успешность человека в современном

мире определяется способностью организовать свою жизнь: определять пер-

спективу действий, находить и привлекать необходимые ресурсы/контакты,

составлять план действий, организовывать взаимодействие с окружающими,

оценивать степень достижения поставленных целей и презентовать свой ре-

зультат в социуме. Становление личности происходит в различных образова-

тельных институтах, одними из которых являются организации дополни-

тельного образования. Система дополнительного образования призвана ре-

шить важнейшую социальную проблему, связанную с выявлением и развити-

ем тех задатков и способностей детей, которые гарантируют их устойчивое

саморазвитие в жизни и обеспечивают их социальную успешность на после-

дующие годы.

Внесенные поправки в федеральный закон № 273 «Об образовании в

Российской Федерации» предполагают ряд изменений, одним из которых яв-

ляется гармоничное вхождение обучающихся в социальный мир и налажива-

ние равноправных взаимоотношений с окружающими через приобщение к

российским традиционным духовным ценностям, правилам и нормам пове-

дения в обществе, а также развитие практических умений и социальных на-

выков, необходимых как в повседневной, так и профессиональной жизни.

Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на

период до 2025 г. предусматривает создание равных условий для лиц с огра-

ниченными возможностями здоровья (Далее - ОВЗ) в социализации, реализа-

ции творческого потенциала и приобретении опыта творческого самовыра-

жения и успешной самореализации.

Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 г. и

Целевая модель развития региональной системы дополнительного образова-
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ния детей
1
отражают необходимость создания условий для профилактики и

преодоления школьной неуспешности, обеспечения равного доступа к про-

граммам для самореализации и развития талантов, интересов и потребностей

различных категорий детей (в том числе детей-инвалидов и детей с ОВЗ), не-

зависимо от места жительства и социально-экономического статуса. Реализа-

ция федерального проекта «Успех каждого ребенка» предполагает макси-

мальный охват дополнительным образованием детей в возрасте от 5 до 18

лет, в том числе детей с ОВЗ и инвалидностью.

Заявленное в нормативных документах социальное равенство в полу-

чении образования подразумевает и равенство между детьми в проявлении

себя и своей деятельности. Результатами данной деятельности являются

творческие работы, проекты, продукты, созданные при освоении прикладных

видов деятельности, способствующие исправлению «социального вывиха»

(А.Г. Асмолов, Л.С. Выготский), преодолению отклонений, развивающих

индивидуальность и активность, побуждающих к самосовершенствованию

творческих способностей и формированию умений межличностного взаимо-

действия. Приобщение подростков с ОВЗ в организациях дополнительного

образования к прикладным видам деятельности представляет собой своеоб-

разную компенсаторную возможность, выражающуюся в реакции личности

на дефект, дающую начало новым, обходным процессам развития, замещая,

надстраивая, выравнивая психологические функции, формируя социальный

тип успешной личности, а как следствие - проявление социальной успешно-

сти подростков с ОВЗ.

Однако на практике работы учреждений такого типа данному вопросу

уделяется недостаточно внимания: в результате этого подростки с ОВЗ не

получают жизненно важных социальных знаний и умений, испытывают в

дальнейшем трудности в процессе вхождения в общество. В связи с этим

проблема по формированию социальной успешности подростков с ОВЗ на

1
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой

модели развития региональных систем дополнительного образования детей» (Зарегистрирован 06.12.2019

№ 56722). Режим доступа: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201912090014
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сегодняшний день является одной из центральных для теории и практики

воспитания и требует решения как на уровне отдельного образовательного

учреждения, так и страны в целом.

Степень разработанности проблемы. Концептуальные основы фено-

мена социальной успешности разработаны исследователями: Н.А. Баранец,

А.Ф. Валентьевым, Е.Ю. Варламовой, А.С. Грушиным, Е.В. Деевой, А. Збуц-

ки, Л.Н. Казимирской, С.О. Кожакиной, М.А. Новак, А.В. Пономаревой,

А.Г. Самохваловой, А.Р. Тугушевой, Е.А. Ширяевым, В.В. Ястребовым и др.

В сфере дополнительного образования успешность рассматривается со

следующих позиций:

– деятельности, творческих способностей и активности личности для

получения творческих результатов (Н.И. Асташина, Е.В. Богачева, П.М Го-

рев, Е.В. Деева, В.Б. Коновалова, И.В. Недрышкин, А.С. Овчинникова,

О.Б. Передреева, О.Н. Соколова-Набойченко, Ж.В. Чайкина и др.);

– развития познавательных интересов и компетентностей (И.Д. Агафо-

нова, Е.Ю. Карпеева, Е.Л. Миронова, З.Ю. Нефедова, Е.В. Феськова,

С.А. Шемшурина и др.);

– учета возрастных особенностей обучающихся: дошкольников

(А.Г. Чурашов, Е.Б. Юнусова и др.), младших школьников (Н.А. Семенова,

О.В. Тетельбаум), подростков (В.Б. Коновалова, В.М. Чернышова), старше-

классников (О.Н. Ратуева, С.А. Шевченко).

– формирования культуры, эстетического воспитания, традиций

(И.В. Буркина, И.И. Крылов, Е.И. Левит, С.С. Рамазанова, Е.Н. Сузоленцева

и др.);

– творческой самореализации (Н.В. Бурова, М.А. Васильев, С. Сулей-

манова, и др.);

– средств формирования положительного отношения к деятельности,

мотиваций к труду, познавательного интереса, инициативности и мотивации

достижения, ценностного отношения к учению (Н.А. Баранец, Л.А. Баранчи-

кова, Х.А. Джалилова, В.И. Елисеева, Н.В. Ипполитова, Н.Н. Кузьмина,
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А.М. Пашинский, Л.Е. Сидорова, Л.Н. Устенко, Н.С. Утешев, В.В. Ястребов

и др.).

– создания благоприятных условий для социализации и адаптации де-

тей с ОВЗ (И.П. Бородулина, Г.В. Васенков, Н.В. Гарашкина, Н.В. Курило-

вич, Н.Н. Малофеев, С.Л. Мирский, Н.М. Назарова, Н.А. Соколова,

Л.М. Шипицына, Н.Д. Шматко и др.).

Воспитательные возможности прикладных видов деятельности в орга-

низациях дополнительного образования приобщают подростков с ОВЗ к со-

циально-значимой деятельности, способствуют формированию мотивации,

интересу к результатам и средствам достижения успеха. Следует обратить

внимание на то, что проблема формирования социальной успешности подро-

стков с ОВЗ средствами прикладных видов деятельности в организациях до-

полнительного образования специально не изучалась, проведенный анализ

степени разработанности проблемы позволяет выявить следующие противо-

речия:

- между потребностью общества в формировании социальной успешности

подростков с ОВЗ, которая определяет их социальное равенство в социуме и

недостаточной разработанностью теоретико-методических положений дан-

ного процесса;

- между потребностью современного общества в социально успешных подро-

стках с ОВЗ, способных к активной, продуктивной социализации и реальной

практикой организации работы с данной категории детей в условиях допол-

нительного образования, ориентированной преимущественно на традицион-

ные формы деятельности;

- между значительным воспитательным потенциалом прикладных видов дея-

тельности в формировании социальной успешности подростков с ОВЗ и от-

сутствием научно-методического обоснования возможностей его реализации

в организациях дополнительного образования.

Выявленные противоречия определяют проблему данного исследова-

ния: каковы возможности прикладных видов деятельности в процессе фор-
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мирования социальной успешности подростков с ОВЗ, модель и педагогиче-

ские условия их эффективной реализации в организациях дополнительного

образования?

Цель исследования: теоретически обосновать и апробировать модель

формирования социальной успешности подростков с ОВЗ на занятиях при-

кладными видами деятельности в организациях дополнительного образова-

ния и педагогические условия, способствующие ее эффективной реализации.

Объект исследования: процесс формирования социальной успешно-

сти подростков с ОВЗ в организациях дополнительного образования.

Предмет исследования: процесс формирования социальной успешно-

сти подростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности.

Гипотеза исследования в формировании социальной успешности под-

ростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности будет эффек-

тивной, если:

- раскрыта сущность социальной успешности подростков с ОВЗ и еѐ струк-

тура, что позволит содержательно и методически грамотно разработать мо-

дель формирования данного феномена, состоящую из социально-целевого,

теоретико-методологического, методико-технологического и критериально-

результативного блоков;

- определены воспитательные возможности прикладных видов деятельности,

что позволит, осознано учитывать и результативно использовать их для фор-

мирования социальной успешности подростков с ОВЗ;

- разработана модель формирования социальной успешности подростков с

ОВЗ, построенная на системном, личностно-деятельностном, средовом, инте-

гративном, инклюзивном подходах и реализованы следующие педагогиче-

ские условия:

– вовлечение подростков с ОВЗ в социокультурные практики в процес-

се реализации адаптированной дополнительной общеобразовательной обще-

развивающей программы «Успехи творчества», содержащие элементы про-

ектной деятельности;
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– активизация непрерывного развития мотивации педагогов дополни-

тельного образования к работе с подростками с ОВЗ, осуществляющих их

педагогическое сопровождение и поддержку;

– организация образовательного сообщества «педагог дополнительного

образования – подростки с ОВЗ – родители подростков с ОВЗ» и апробация

вариативных форм работы в онлайн и офлайн форматах;

– осуществление рефлексии личностной и коллективной социальной

успешности подростков с ОВЗ.

В соответствии с поставленной целью, предметом и гипотезой сформу-

лированы задачи исследования:

1. Раскрыть сущность и структуру социальной успешности подростков

с ОВЗ, определить критерии, показатели и уровни ее сформированности.

2. Обосновать специфику дополнительного образования в отношении

подростков с ОВЗ и выявить воспитательные возможности прикладных ви-

дов деятельности в формировании социальной успешности подростков с

ОВЗ.

3. Разработать и апробировать модель формирования социальной ус-

пешности подростков с ОВЗ с использованием прикладных видов деятельно-

сти.

4. Обосновать и проверить педагогические условия, обеспечивающие

эффективность формирования социальной успешности подростков с ОВЗ на

занятиях прикладными видами деятельности.

Методологической основой исследования послужили общефилософ-

ские положения отечественных и зарубежных исследователей в области ус-

пешности личности (Г.В. Гегель, Р. Декарт, В.А. Лекторский, К. Маркс,

М.М. Мамардашвили, Г. Олпорт, С.Л. Рубинштейн, и др.). Представленное

исследование опирается на системный (И.В. Блауберг, Л.И. Новикова,

А.И. Пригожин, В.Н. Садовский, Э.Г. Юдин и др.); личностно-

деятельностный (Б.Г Ананьев, А.С. Белкин, Л.С. Выготский, В.В. Давыдов,

А.Н. Леонтьев, А.С. Макаренко, А.К. Маркова, В.А. Сухомлинский, С.Л. Ру-
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бинштейн, Г.И. Щукина, Д.Б. Эльконин, В.В. Ястребов и др.); средовой

(А.А. Богданов, Л.С. Выготский, Ю.С. Майнулов, А.С. Макаренко,

С.Т. Шацкий, В.А. Ясвин); интегративный и инклюзивный подходы

(С.В. Алехина, А.Г. Асмолов, П.П. Блонский, Л.С. Выготский, Н.Н. Малофе-

ев, Н.М. Назарова, О.С. Никольская, Ф.Л. Ратнер, М.М. Семаго, Н.Я. Семаго,

Е.А. Стреблева, Л.М. Шипицина, Н.Д. Шматко, А.Ю. Юсупов).

Теоретическую основу исследования составляют: труды, отражаю-

щие сущность воспитания и влияния социальной среды на личность

(Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, Г.В. Гегель, И. Кант, В.А. Лекторский,

А.Н. Леонтьев, К. Маркс, В.И. Садовский, И.Г. Фихте, Э.Г. Юдин и др.); раз-

витие личности в деятельности и общении (К.А. Абульханова-Славская,

Г.М. Андреева, Л.С. Выготский, А.Н Леонтьев Ю.Ф. Ломов, С.Л. Рубин-

штейн, В.Д. Шадриков); исследования в области социальной успешности в

системе общего, дошкольного, дополнительного образования (А.С. Белкин,

Е.Ю. Варламова, А. Збуцки, Л.Н. Казимирская, С.О. Кожакина, А.В. Понома-

рева, А.Г. Самохвалова, А.Р. Тугушева, О.А. Яшнова и др.); теоретические

положения дополнительного образования (В.В. Абраухова, А.Г. Асмолов,

В.А. Березина, А.К. Бруднов, Л.Н. Буйлова, В.П. Голованов, В.А. Горский,

Н.В. Кленова, Б.В. Куприянов, А.В. Мудрик, Н.А. Соколова, А.Ю. Шеманов);

положение о единстве закономерностей при нормальном и отклоняющемся

развитии (Т.В. Егорова, В.И. Лубовский, Э.К. Наберушкина, М.С. Певзнер,

В.Ц. Цыренов и др.) развитие личности в онтогенезе (В. М. Бехтерев,


[…]


проекте.

Обработка результатов социологического опроса. Обработка результатов. Составление

отчета

Продукт проекта. Макет. Составление макета. Творческое представление проекта.
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Выступление перед аудиторией. Творческое представление. Публичные выступления.

Ораторское искусство.

Подготовка ответов на предполагаемые вопросы «зала» по теме проекта. Подготовка

ответов к основным вопросам по проектам. Умение услышать вопрос в стрессовой ситуа-

ции и дать на него более развернутый ответ.

Подготовка к презентации. Защита проекта. Творческое оформление проекта.

Самоанализ работы над проектом. Рефлексия. Анализ работы, самоанализ. Оценка ре-

зультатов.

Практическая работа: примерная тематика проектов «Хобби и увлечения», «Мое здоро-

вье - мое богатство», «Глаза войны», «В стране дорожных знаков».

5. Обобщающее занятие. Подведение итогов 1 года обучения по программе. Совместное

открытое занятие для родителей с демонстрацией достижений за учебный период. Прове-

дение тестовых заданий, анкетирование подростков с ОВЗ и родителей. Выставка «Ска-

зочная палитра» составление и оформление персональных и коллективных выставок

учащихся, в том числе подростков с ОВЗ.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 2 ГОДА ОБУЧЕНИЯ

№

П/П

Название мо-

дулей

Все-

го

тео-

рия

прак-

тика

Форма ат-

тестации

Форма организации

занятия

1 Вводное заня-

тие.

4 1 3 Карта педа-

гогического

наблюдения

Дневник на-

блюдений

Беседа с элементами

игры совместно с ро-

дителями

2 Практика роста

социальной ус-

пешности

30 2 28 Портфель

достижений

Коворкинг

3 Волшебный мир

творчества

70 4 66 Портфолио

работ

интеллектуально-

развивающая игра,

викторина, творческая

мастерская, практиче-

ское занятие, экспери-

мент, квест, мастер-

класс, аукцион, путе-

шествие, виртуальная

галерея, соревнования,

кейс-стади, творческие

дела, интегрированное

занятие, открыто заня-

тие,

4 Школа Арт-

проекта

36 4 32 Защита и

презентация

проектов

Работа над проектом

5 Обобщающее

занятие. Вы-

ставка «Ступени

творчества»

4 - 4 Презента-

ции, выстав-

ки

открытое занятие

Итого: 144 11 133
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СОДЕРЖАНИЕ 2 ГОДА ОБУЧЕНИЯ

1. Вводное занятие. Материалы и инструменты. Знакомство с техниками декоративно-

прикладного творчества, презентация работ и видов декоративно-прикладного творчества.

Инструменты, приспособления, материалы необходимые для работы. Техника безопасно-

сти при работе, основные приемы работы, цвета.

Практическая работа: игры, эксперименты, квиз, решение кейса.

2. Практики роста социальной успешности. Понятие социальная успешность подрост-

ков. Правила и номы поведения в коллективе, коммуникация в социуме. Качества: лично-

сти: лидерство, ораторские умения, целеустремлѐнность, залог успешности личности.

Творческая самореализация - основа развития социальной успешности личности. Культу-

ра успеха. Самоуправление и социальные роли. Технология уверенности и самопрезента-

ции. Творческая самореализация - основа развития социальной успешности личности.

3. Волшебный мир творчества Данный раздел подразумевает знакомство и изучение

техник декоративно-прикладного творчества, связанные с бумагой, шерстью, пластиком:

Айрис-фолдиннг, «Аппликация», «Аппликация» 3D, «Коллаж», «Скрапбукинг», «Кви-

линг», «Гофротрубочки», Декупаж, «Папье-маше». Керамическая флористика, «Витраж»,

Ватная игрушка, «Пирография, пиротипия, резьба по дереву».

Практическая работа: творческие работы «Закладки для книг», «Подарочные открытки»,

«Подарочные коробочки», предметы интерьера, посуда и аксессуары для дома.

4. Школа Арт-проекта данный раздел направлен на совершенствование познавательного

интереса к проектной деятельности.

Практическая работа: примерная тематика проектов «Акция Памяти», «Время быть здо-

ровым», «Ковроткачество», «Мыловарение»

5. Обобщающее занятие. Подведение итогов обучения по программе. Совместное от-

крытое занятие для родителей с демонстрацией достижений за учебный период. Проведе-

ние тестовых заданий, анкетирование подростков с ОВЗ и родителей. Выставка «Ступени

творчества» составление и оформление персональных выставок подростков, в том числе с

ОВЗ.

МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПО ПРОГРАММЕ

Условия

реализации

программы

Матери-

ально-

техниче-

ское

обеспе-

чение

Методы

обучения

Форма ор-

ганизации

Педагогические

технологии

Дидакти-

ческие и

методиче-

ские мате-

риалы

Соблюдение

нормативно-

правовой ба-

зы, локаль-

ных актов и

приказов уч-

реждения.

Программно-

методиче-

ское обеспе-

чение ориен-

тировано на

возможность

и доступ-

ность элек-

тронных об-

осве-

щенное,

провет-

ривае-

мое,

оборудо-

ванное

помеще-

ние

/ учеб-

ный ка-

бинет с

мебелью

соответ-

ствую-

щий тре-

- словесные;

- наглядные;

- практические;

Методы, по

уровню деятель-

ности:

-объяснительно-

иллюстратив-

ный;

-

репродуктив-

ный;

-частично-

поисковый;

-проблемный

или исследова-

Форма ор-

ганизации

образова-

тельного

процесса:

индивиду-

альная,

парная,

групповая.

Формы ат-

тестации:

результаты

проектной

деятельно-

сти, ана-

лиз порт-

Личностно-

ориентированные

технологии;

Технология раз-

вивающего обу-

чения;

Здоровьесбере-

гающие техноло-

гии;

реализуются на

Информационно-

коммуникативные

технологии

(ИКТ);

Технология дис-

танционного обу-

наглядные

методиче-

ские посо-

бия по те-

мам;

динамиче-

ские таб-

лицы

раздаточ-

ный ди-

дактиче-

ский мате-

риал:

опорные

схемы,

модели,

226

разователь-

ных контен-

тов, сборни-

кам мульти-

медийных

презентаций,

дидактиче-

ским разра-

боткам по

программе.

Сетевое

взаимодей-

ствие орга-

низовано с

учреждения-

ми: комис-

сией ПМПК,

Домодедов-

ским цен-

тром реаби-

литации лиц

с ограничен-

ными воз-

можностями

«Надежда»,

Домодедов-

ским соци-

ально-

реабилита-

ционным

центром

«Семья»,

краеведче-

ским музеем,

центром опе-

ки и попечи-

тельства..

бовани-

ям САН-

Пин.

ТСО,

(обу-

чающие

планше-

ты, ин-

терак-

тивная

доска,

компью-

тер, тех-

нические

средства

воспро-

изво-

дства

звука),

учебные

пособия,

таблицы,

объясни-

тельно-

иллюст-

ратив-

ный ма-

териал,

учебные

видеома-

териалы

соответ-

ствую-

щие дей-

ствую-

щим са-

нитар-

ным и

противо-

пожар-

ным

нормам.

тельский..

Методы воспи-

тания (по В. И.

Волынкину):

Основные мето-

ды: методы

формирования

сознания (убеж-

дение, внуше-

ние, метод про-

блемных ситуа-

ций) и методы

формирования

поведения (ин-

структаж, уп-

ражнение, метод

примера). Вспо-

могательные ме-

тоды: методы

педагогического

стимулирования

(соревнование,

поощрение) и

методы педаго-

гической кор-

рекции (коррек-

ция страхов, ме-

тод игнорирова-

ния, коррекция

застенчивости,

самокоррекции,

метод коррекции

через труд).

фолио,

карта на-

блюдений,

тестовые

задания,

выставки,

контроль-

ные срезы.

Кадровое

обеспече-

ние преду-

сматривает

наличие у

педагоги-

ческого

образова-

ния, кур-

сов повы-

шения ква-

лифика-

ции, отра-

жающие

особенно-

сти работы

с детьми с

ОВЗ, опыт

педагоги-

ческой

деятельно-

сти 1 год.

чения;

Технология раз-

ноуровневого

обучения;

Коммуникатив-

ная технология;

Технология собы-

тийности;

Кейс технологии;

Технология эври-

стического обуче-

ния;

Технология про-

блемно-

модульного обу-

чения.

.

перфокар-

ты, обу-

чающие

наборы,

видеома-

териалы и

видеоуро-

ки;

интернет-

ресурсы;

подборка

диагности-

ческого

инстру-

ментария

(кроссвор-

ды, викто-

рины, во-

просники,

анкеты,

тесты,

комплекс

творческих

заданий и

т.д.);

м\медийны

е презен-

тации по

темам:

видеоро-

лики, па-

мятки, ста-

тьи для

родителей