**«УТВЕРЖДАЮ»**

Проректор по научной работе,
цифровизации и международным связям
ФГБОУ ВО «Курский
государственный университет»
кандидат исторических наук, доцент

С.П. Логинов

26 августа 2024 г.

**Отзыв ведущей организации
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Курский государственный университет»
на диссертацию Черновой Елены Александровны, выполненную на тему
«Формирование социальной успешности подростков с ограниченными
возможностями здоровья на занятиях прикладными видами деятельности»,
представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования**

Актуальность диссертационной работы Черновой Елены Александровны обусловлена сложившейся ситуацией поиска путей повышения социальной активности подрастающего поколения, необходимости вовлечения детей с особыми образовательными потребностями и ограниченными возможностями здоровья в широкую общественно-полезную деятельность, создания условий для формирования у них социальной успешности в образовании и различных видах прикладной деятельности. Целесообразность и необходимость формирования социальной успешности у подростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности в образовательных организациях и учреждениях дополнительного образования подтверждается как запросом современного общества, так и существующей фундаментальной нормативно-правовой базой современного образования.

Так, например, в Федеральном законе «Об образовании в Российской Федерации» предусматривается гармоничное вхождение обучающихся в социальный мир и налаживание равноправных взаимоотношений с окружающими их людьми через приобщение к российским традиционным духовно-нравственным ценностям, правилам и нормам поведения в обществе. В концепции развития дополнительного образования детей до 2030 г. и целевой модели развития региональной системы дополнительного образования детей отражается необходимость создания условий для профилактики и преодоления школьной неуспешности, обеспечения равного доступа к программам для самореализации, развития талантов, потребностей различных категорий детей, независимо от места жительства и социально-экономического статуса. В основах государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 г. предполагается создание равных условий для лиц с ограниченными возможностями здоровья в социализации и реализации творческого потенциала. Федеральный проект «Успех каждого ребенка» предусматривает максимальный охват дополнительным образованием детей в возрасте от 5 до 18 лет, в том числе детей с ОВЗ и инвалидностью.

Все происходящие изменения в современном обществе создают равные возможности для обучающихся, но вместе с тем определяют и новые требования к социальному заказу на образование подрастающего поколения, одним из ключевых направлений которого является формирование социальной успешности подростков с ограниченными возможностями здоровья.

Формирование социальной успешности, как утверждает соискатель, представляет собой усвоение подростками с ОВЗ мотивационных установок и ценностных ориентаций, побуждающих их к труду и социальному межличностному взаимодействию с окружающими, наличие познавательного интереса, теоретических знаний в области успешности, социальных норм и правил поведения в социуме, практических умений прикладных видов деятельности, используемых ими в проектной деятельности, в процессе коммуникации и творческой презентации результатов своего труда.

Данные обстоятельства позволяют заключить, что своевременное и эффективное овладение прикладными видами деятельности создает поле социальной успешности и актуализируют сформулированную Е.А. Черновой проблему исследования: каковы возможности прикладных видов деятельности в процессе формирования социальной успешности подростков с ОВЗ, модель и педагогические условия их эффективной реализации в организациях дополнительного образования?

Научный аппарат исследования сформулирован корректно: цель, объект, предмет, гипотеза, задачи и положения, выносимые на защиту, включают в себя новые идеи и могут быть охарактеризованы, как правомерные. Диссертация выстроена логично, теоретические и практические положения изложены четко.

В первой главе «Теоретические основы формирования социальной успешности подростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности» проанализирована проблема формирования социальной успешности с точки зрения системного, личностно-деятельностного, средового, инклюзивного и интегративного подходов. Социальная успешность подростков с ОВЗ рассмотрена в качестве синтезирующего понятия и представляет собой интегративное качество личности, учитывающее психолого-педагогические особенности развития данной категории подростков, отражающее целенаправленное достижение ими поставленной цели и умение использовать достигнутый результат для дальнейшего развития, способствующее успешной социализации в обществе на основе продуктивного взаимодействия с окружающими и рассмотрено через призму: «дети с ОВЗ», «подросток с ОВЗ», «подростковый возраст» и синонимичных понятий «успех», «успешность» «социальная успешность».

Анализ междисциплинарных идеи философов, социологов, психологов, педагогов позволяет соискателю рассмотреть понятие «успешность» многоаспектно в рамках природы личности, ее уникальности, потенциала, базовых ценностей, деятельности и признания их достижений другими людьми.

В структуре социальной успешности подростков с ОВЗ обоснованно выделены автором следующие компоненты: ценностно-мотивационный, когнитивно-деятельностный, личностно-творческий. В процессе исследования ее выделены факторы, которые следует учитывать при формировании данного феномена: субъективные (вера в свои силы, социальная смелость, позитивное мышление и позитивное принятие себя, своей деятельности) и объективные (овладение направлениями деятельности, наличие наставников, менторов и родительской позиции для подростков с ОВЗ).

Поскольку основной научный интерес соискателя в контексте исследования был

сфокусирован на изучении психолого-педагогических особенностей подростков с ОВЗ и характере их деятельности, возникла необходимость в обосновании специфики дополнительного образования относительно данной группы подростков, которое заключается в следующем:

- образовательный процесс носит демократичный характер и предполагает свободу выбора;

- вариативность, детальность и доступность содержания подчинена запросам и потребностям подростков с ОВЗ и их родителей;

- целенаправленность педагогического процесса представляет единую деятельность подростков с ОВЗ - родителей подростков с ОВЗ и педагога дополнительного образования;

- заложенное равноправие направлено на решение образовательных, воспитательных задач и социализацию, создавая поле социальной успешности.

В исследовании убедительно обоснованы воспитательные возможности прикладных видов деятельности, влияющие на формирование структурных компонентов социальной успешности подростков с ОВЗ:

- ценностно-смысловое содержание работ в контексте их создания позволяет осознать свое Я, раскрыть творческие способности, стимулируя саморазвитие, способствуя социализации и адаптации;

- увеличение социальной активности подростков с ОВЗ и освоение ими статусных и ролевых позиций удовлетворяет их потребности в познании, позволяет ощутить свою уникальность, обрести веру в свои силы;

- продуктивное установление контактов в процессе социального межличностного взаимодействия формирует коммуникативные умения, исключает эмоциональный дефицит общения;

- развитие творческого мышления подростков с ОВЗ позволяет синтезировать умения социального межличностного взаимодействия и поведения с опытом предыдущих поколений через приобщение к традициям и обычаям своей культуры;

- самовыражение и самопрезентация через творческую прикладную деятельность несут психотерапевтическую разгрузку, способствуют пониманию своих особенностей, личностной рефлексии.

Выявленная специфика дополнительного образования в отношении подростков с ОВЗ и сформулированные воспитательные возможности прикладных видов деятельности позволили соискателю обосновать модель формирования социальной успешности подростков с ОВЗ, которая базируется на совокупности системного, личностно-деятельностного, средового, интегративного, инклюзивного подходов и содержит четыре блока: социально-целевой, теоретико-методологический, методико-технологический, критериально-результативный и уровнями: необходимый, достаточный, превосходный.

Во второй главе «Опытно-экспериментальная работа по формированию социальной успешности подростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности» представлен диагностический инструментарий и проанализированы результаты констатирующего этапа эксперимента; апробирована предложенная модель, обоснованы и экспериментально проверены педагогические условия, способствующие формированию социальной успешности подростков с ОВЗ.

Опытно-экспериментальная работа была реализована в три этапа: констатирующий, формирующий и контрольный этапы.

Хотелось бы особо отметить формирующий этап педагогического эксперимента, на котором осуществилась реализация педагогических условий в процессе обучения по адаптированной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе социально-гуманитарной направленности «Успехи творчества». Цель программы - создание условий для личного развития подростков с ОВЗ и формирование у них социальной успешности средствами прикладных видов деятельности. Основная деятельность программы направлена на развитие творческих способностей и активности личности в процессе индивидуального и коллективного творчества, позволяет грамотно выстраивать коммуникативные отношения и формировать умения социального межличностного взаимодействия через презентацию себя и своих достижений.

Несомненно, научная новизна представленного исследования состоит:

- в раскрытии сущности социальной успешности подростков с ОВЗ как интегративного качества личности, учитывающего психолого-педагогические особенности развития данной категории подростков, отражающего целенаправленное достижение ими поставленной цели и умение использовать достигнутый результат для дальнейшего развития, способствующего успешной социализации в обществе на основе продуктивного взаимодействия с окружающими;

- в разработке структуры социальной успешности подростков с ОВЗ (ценностно-мотивационный, когнитивно-деятельностный, личностно-творческий компоненты), определении критериальной базы и диагностического инструментария, позволяющих выявить и охарактеризовать уровни сформированности социальной успешности подростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности: необходимый, достаточный, превосходный;

- в обосновании специфики дополнительного образования в отношении подростков с ОВЗ и раскрытии воспитательных возможностей прикладных видов деятельности, способствующих формированию структурных компонентов социальной успешности данной группы подростков;

- в разработке и апробации модели формирования социальной успешности подростков с ОВЗ, которая включает социально-целевой, теоретико-методологический, технолого-методический и критериально-результативный блоки;

- в обосновании и экспериментальной проверке педагогических условий, обеспечивающих эффективность формирования социальной успешности подростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности.

Теоретическая значимость заключается в расширении понятийного поля теории общей педагогики за счет уточнения сущности и структуры социальной успешности подростков с ОВЗ, определении критериев, показателей и уровней ее сформированности. Теоретически обоснованные конструктивные возможности прикладных видов деятельности способствуют осмыслению особенностей формирования социальной успешности подростков с ОВЗ в организации дополнительного образования. Разработанная теоретическая модель и предложенные педагогические условия создают предпосылки для обогащения содержания, форм, способов, результатов мониторинга и средств оценивания процесса формирования социальной успешности подростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности и могут быть использованы в качестве основы для дальнейших педагогических исследований.

Практическая значимость состоит в том, что реализация апробированных педагогических условий позволяет повысить эффективность формирования социальной

успешности в процессе межличностного взаимодействия с подростками с ОВЗ. Апробированная адаптированная дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Успехи творчества» и созданные к ней дидактические материалы и методические разработки могут быть использованы в деятельности социальных педагогов и педагогов дополнительного образования в работе с данной группой подростков. Полученные в ходе исследования результаты могут быть использованы для расширения средств и форм работы с подростками с ОВЗ в организациях дополнительного и общего образования.

Личный вклад соискателя заключается в уточнении понятия «социальная успешность подростков с ОВЗ»; разработке его структуры, обосновании модели, критериев, показателей и уровней для оценки сформированности социальной успешности подростков с ОВЗ; выявлении и описании воспитательных возможностей прикладных видов деятельности, разработке и апробации педагогических условий, обеспечивающих эффективность реализации модели.

Автореферат диссертации позволяет полноценно судить о характере диссертационного исследования, особенностях и полученных результатах. Автором опубликовано 26 работ по теме исследования, 5 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК.

Обобщая результаты анализа диссертации, учитывая ее актуальность и несомненную значимость для теории и практики общей педагогики, остановимся на некоторых замечаниях и дискуссионных моментах:

1. В тексте диссертации представлен большой объем теоретико-методологического анализа психолого-педагогической литературы и нормативно-правовых актов, что свидетельствует о глубоком изучении соискателем научной проблемы, вместе с тем это снижает возможность увидеть авторскую позицию соискателя по тому или иному аспекту научной проблемы.

2. Базой опытно-экспериментальной работы являлись как общеобразовательные организации, так и специальные коррекционные учреждения, возникает вопрос в чем разница процесса формирования социальной успешности подростков с ОВЗ в этих образовательных организациях?

3. На какой основе формировалась экспериментальная группа подростков, если объектом исследования являлись обучающиеся из различных образовательных учреждений?

4. Обучающиеся с ОВЗ (см. ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п. 16, ст. 2) имеют различную нозологию и характер отклонения в развитии, как это учитывалось при формировании учебных групп в учреждениях дополнительного образования и подборе прикладных видов деятельности с целью формирования у них социальной успешности?

Высказанные замечания и вопросы не снижают положительной оценки выполненного Е.А. Черновой диссертационного исследования. Полученные в процессе исследования результаты являются новыми, теоретически значимыми и практически ценными.

Диссертационное исследование Черновой Елены Александровны «Формирование социальной успешности подростков с ограниченными возможностями здоровья на занятиях прикладными видами деятельности» представляет собой самостоятельное и законченное научное исследование, вносящее существенный вклад в дальнейшую

разработку теоретических основ и практических аспектов развития феномена социальной успешности подростков с ОВЗ. Возможность использования полученных результатов в теории и практике дает право заключить, что представленное исследование отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в п. 9-11,13,14 «О порядке присуждения ученых степеней», введенного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (в ред. от 25.01.2024), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук (13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования), профессором кафедры психологии ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» Антопольской Татьяной Аникеевной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры педагогики и профессионального образования ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» (Протокол № 1 от 26 августа 2024 г.)

Доктор педагогических наук, профессор,
зав. кафедрой педагогики
и профессионального образования
ФГБОУ ВО «Курский государственный университет»

Гонеев А.Д.

Подпись *А.Д. Гонеева*
Заверяю специалист по кадрам
*Сизорова*
*26 августа 2024 г.*

Лица, подписавшие документ, выражают согласие на обработку персональных данных.
С публикациями сотрудников ведущей организации можно ознакомиться на сайте:
<https://www.elibrary.ru>

**Сведения об авторе отзыва ведущей организации:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Курский государственный университет»

**Адрес ведущей организации:**

305000, Российская Федерация, г. Курск, ул. Радищева, 33

**Телефон ведущей организации:** 8 4712 70-22-47

**E-mail ведущей организации:** [info@kursksu.ru](mailto:info@kursksu.ru)

**Сайт ведущей организации:** <https://kursksu.ru/>